
1

Oggetto: Avviso interno per la selezione di figure professionali da incaricare nel ruolo di PROGETTISTA a 
valere sul progetto Azioni integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti e l’organizzazione 
di attività didattiche e di tutoraggio funzionali a contrastare l’abbandono scolastico - AGENDA SUD - Fase 
2 (D.M. 106/2025).  

Titolo Progetto: Oltre la scuola 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2025-1685-P-62790 
CUP: J54D25007620006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contrat di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 maggio 2025, n. 106 – “Agenda Sud 
– Fase 2 che introduce la seconda fase del piano “Agenda sud”, in attuazione dell’articolo 
10 del decreto legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 
13 novembre 2023, n. 159, prevedendo la destinazione di quota parte delle risorse 
dell’investimento M4C1I1.4, pari a 35 milioni di euro, finalizzate alla riduzione dei divari 
territoriali negli apprendimenti e al contrasto alla dispersione scolastica;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 0196979 del 13/11/2025; 

Al Personale interessato

All’ Albo online

Al Sito web- Sezione Agenda Sud

Agli Atti PNRR

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

82
 -

 2
3/

01
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
I



2

Articolo 1 - Oggetto dell’incarico 

L’incarico consiste nello svolgimento di attività di Referente dell’intero progetto. 
Nello specifico la figura richiesta è:  

Il compenso sarà determinato secondo la normativa vigente e in coerenza con le risorse finanziarie 
assegnate al progetto. 

VISTA la candidatura inoltrata in data 15 dicembre 2025 dell’avviso “Agenda SUD – Fase 2” (D.M. 
n.106/2025);

VISTO l’accordo di concessione e l’autorizzazione del progetto presente in piattaforma Prot. M.pi 
AOOGABMI Registro Ufficiale.U.0002479 del 08/01/2026 definite dal codice progetto 
M4C1I1.4-2025-1685-P-62570, Titolo progetto: “Oltre la Scuola”, pari a € 100.000,00;

VIST gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti in data 8 
gennaio 2026;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 169  del 13/11/2025 di adesione ai progetti PNRR per 
l’A.S. 2025/2026;

VISTA la formale assunzione al bilancio prot. n. 173 del 12/01/2026 del progetto 
M4C1I1.4-2025-1685-P-62790;

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 100.000,00 per la 
realizzazione di progetti relativi alla dotazione di attrezzature, beni e servizi per migliorare il 
decoro scolastico e favorire la messa a disposizione di ambienti didattici accoglienti, inclusivi, 
sicuri, atti a favorire gli apprendimenti e il benessere delle studentesse, degli studenti e del 
personale scolastico che vi opera, e all’organizzazione di attività didattiche e di tutoraggio 
funzionali a contrastare l’abbandono scolastico;

CONSIDERATO che l’incarico di “progettista” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto in quanto trasversale all’esecuzione sul progetto;

VISTA la necessità di individuare una figura professionale per lo svolgimento delle attività 
didattiche per l’attuazione del progetto in oggetto nelle funzioni di PROGETTISTA  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA

Ruolo Numero figure richieste Ore totali

Referente di PROGETTO 1 50

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

82
 -

 2
3/

01
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
I



3

Articolo 2 - Destinatari 

Il presente Avviso è destinato al personale docente in servizio a tempo indeterminato presso l’I.C. “D. 
Savio”- Mattinata. 

Articolo 3 - Requisiti e titoli richiesti  

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 
dell’Avviso: 

1. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
2. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
3. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
4. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

5. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

6. gestione di progetti finanziati (PNRR/PON o analoghi); 
7. essere in possesso delle competenze informatiche necessarie e delle conoscenze normative sui diversi 

avvisi PNRR; 
8. essere in possesso delle competenze per dare supporto all’uso delle procedure della piattaforma 

FUTURA, sia sul piano didattico che sul piano amministrativo. 

Articolo 4 - Criteri di selezione 

La selezione verrà effettuata dea un’apposita commissione presieduta dal Dirigente Scolastico attraverso la 
comparazione dei curricula dei Partecipanti sulla base delle pregresse esperienze lavorative nel settore di 
pertinenza dell’Avviso, descritte nelle Tabelle come seguono: 

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

82
 -

 2
3/

01
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
I



4

Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori 
attinenti all’ambito professionale del presente Avviso. 

Docente REFERENTE del progetto  
“Oltre la scuola”

Titoli culturali  
Da valutare alla luce del curriculum vitae PUNTI 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUIBILE 

(A cura del 
candidato) 

VALIDAZIONE 
PUNTEGGIO 

(Spazio riservato 
alla commissione)

1

LAUREA INERENTE AL RUOLO                          SPECIFICO: 
VOTO CONSEGUITO 
(vecchio ordinamento o magistrale)

Laurea magistrale con lode 10

Laurea magistrale con votazione da 100 a 110 8

Laurea triennale con votazione inferiore a 100 6

2
Corso di perfezionamento di durata non inferiore 
ad un anno

Max 3 
corsi

3 punt 
cad.

3
Master di 1° o di 2° livello 60 CF (ore 1500) Max 3 

corsi
3 punti 
cad.

4
Corsi di formazione riconosciuti dal MIM da ore 20 
ad ore 50 Max 3 

2 punti 
cad.

5
Competenze informatiche certificate (ECDL, 
EIPASS, etc.) Max 2

2 punt 
cad.

ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

Titoli professionali/titoli di servizio/altri titoli  
Da valutare alla luce del curriculum vitae PUNTI 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUIBILE 

(A cura del 
candidato) 

VALIDAZIONE 
PUNTEGGIO 

(Spazio riservato 
alla commissione)

1
Incarichi di progettazione di ambienti scolastici 
nell’ambito dei finanziamenti PNRR - FESR (PON - 
POR)

Max 6 2 punt 
cad.

2
Gestione di progetti finanziati (PNRR/PON o 
analoghi) Max 6

2 punti 
cad.

2 Esperto formatore di progetti attivati dal MIUR Max 6
3 punti 
cad.

TOTALE TITOLI PROFESSIONALI

TOTALE GENERALE

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

82
 -

 2
3/

01
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
I



5

Art. 5 - Compiti del Referente dell’intero progetto 

L’incarico prevede l’espletamento delle seguenti attività: 

• Collaborare con il Dirigente Scolastico e DSGA alla progettazione esecutiva delle azioni previste per la 
gestione dell’intero progetto; 

• Coordinare i gruppi di lavoro (Tutor ed Esperti); 
• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto; 
• Azioni di sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi e delle attrezzature digitali già 

presenti; 
• Realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico, 

con il quale relazionarsi per l’elaborazione della gara d’appalto e la compilazione del quadro 
comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la migliore, sia sotto il profilo qualitativo 
che economico; 

• Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto; 
• Redazione del capitolato tecnico; 
• Verifica della fattibilità del capitolato tecnico; 
• Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 
• Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche; 
• Verifica della corrispondenza di quanto arrivato rispetto a quanto ordinato; 
• Redazione dei verbali; 
• Collaborazione con la DSGA alla predisposizione di tutto quanto necessario alla procedura di 

rendicontazione finale del progetto; 
• Redazione della relazione finale e del timesheet relativi all’attività svolta con evidenza delle ore 

prestate e qualsiasi altra documentazione richiesta dall’Amministrazione, inerente il ruolo di progettista 
previsto dal presente bando; 

• Collaborare con il DS alla chiusura del progetto. 

Articolo 6 - Durata dell’incarico 

Attività da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di 
chiusura del progetto, ad oggi previste per il 30/06/2026, e comprenderà tutte le attività legate alle 
necessità di cui sopra. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’incarico originario è 
consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per i ritardi non imputabili al 
personale, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico, nonché il 
rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

Articolo 6 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dal 
curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate) devono pervenire, entro 
le ore 12.00 del giorno 27/01/2026 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’Istituto o via mail a 
fgic80800p@istruzione.it 

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

82
 -

 2
3/

01
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
I



6

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione.

L’assenza di uno dei requisiti indicati comporterà l’esclusione della domanda, così come la consegna 
dell’istanza oltre il termine indicato. 

Articolo 7 - Criteri di precedenza 

1. A parità di punteggio: docente anagraficamente più giovane.  

Articolo 8 - Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria  

L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal 
Dirigente Scolastico. La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel 
Curriculum vitae  in formato europeo e nel modello di autovalutazione (Allegato 1). 
Saranno valutat esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuat alla data 
di scadenza del presente Avviso; l’attinenza dei titoli dichiarat a quelli richiest deve essere esplicita e diretta. 
Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso 
di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. 
In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 
pubblicazione della graduatoria definitiva. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito della scuola: 
trascorso il termine di ulteriori 7 giorni, in assenza di reclami, la graduatoria provvisoria avrà valore 
definitivo. 

Articolo 9 - Affidamento degli incarichi - Compensi  

Il conferimento degli incarichi è subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001. 
L'attività dovrà risultare da time sheet o altra modalità che sarà resa nota. I compensi saranno corrispost a 
saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditament dispost dagli 
Ent deputat. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendent 
dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante 
saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigent disposizioni di legge. 

Articolo 10 - Durata 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà secondo la normativa vigente. L’incarico sarà 
stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. La prestazione deve 
essere svolta personalmente dal soggetto individuato. Questa Istituzione Scolastica potrà recedere 
anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora l’esperto non presti la propria attività 
conformemente agli indirizzi impartit e/o non svolga la prestazione nelle modalità pattuite, liquidando 
l’esperto stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. La durata dell’incarico decorre 
dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della Istituzione scolastica e, comunque fino 
al termine della realizzazione dell’Azione in questione. 

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

82
 -

 2
3/

01
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
I



7

Articolo 11 - Rinuncia e surroga  

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 
procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

Articolo 12- Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 
nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof. Roberto Calabrese, in qualità di responsabile con 
potere di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contrat di lavoro, di 
prestazione d’opera e di ricerca. 

Articolo 13 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 
riguardante            “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati 
verranno acquisit nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dat saranno raccolt e 
trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 
procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previst dalla Legge. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 
responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 
Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 
rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 
Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi dirit sulla protezione dei dat personali sono reperibili sul sito web 
del Garante per la protezione dei dat personali all’indirizzo. 

Articolo 14 - Pubblicazione del bando 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO ed AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE.  

Allegati al presente avviso: 

• Allegato A – Domanda di partecipazione; 
• Allegato B – Griglia valutazione titoli. 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.  Roberto Calabrese 

F
G

IC
80

80
0P

 -
 A

A
15

D
E

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

82
 -

 2
3/

01
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
I


